关于河南师范大学研究生优质课程项目
结项、中期检查和立项的通知
各研究生培养单位：
根据《河南师范大学研究生优质课程建设实施办法》（校研字〔2011〕4号，点击查看）https://www.htu.edu.cn/yjsxy/2013/1014/c2797a38388/page.htm文件精神和年度工作计划安排，现将校级优质课程项目有关事项通知如下：
一、2021年研究生优质课程项目结项
1.结项范围
学校批准立项建设的“2021年河南师范大学研究生优质课程项目”均应参与结项（见附件1）。
2.结项要求
研究生院组织有关专家对该课程进行验收，验收内容包括是否达到项目申请书规定的目标，是否有标志性成果及课程建设经费的使用情况等。
3.材料提交
（1）《2021年河南师范大学研究生优质课程结项申请书》（见附件2，纸质版一式三份及电子版）；
（2）《河南师范大学校级研究生项目立项、结项申请汇总表》（见附件6，纸质版一份及电子版）；
（3）课程教学视频（不少于10学时，wmv格式，单个文件不超过1000M）；
（4）其他证明材料，如课件、教学大纲、教学计划、所用教材或讲义、发表的相关文章等（电子版一份）。
二、2021年研究生优质课程项目中期检查
1.中期检查范围
学校批准立项建设的“2021年河南师范大学研究生优质课程项目”均应参加中期检查（见附件3）。
2.检查内容及要求
具体内容包括课程建设进展情况、建设经费使用情况、阶段性成果等。凡未及时提交中期检查报告或提交的报告与实际情况严重不符的，学校将缓（停）拨下一阶段的建设经费，并限期整改。请各单位和课程负责人对未完成的任务进行分解和落实，同时认真规划部署第二阶段的建设任务，确保项目建设和研究取得实效。
3.材料提交
课程负责人认真撰写《2021年河南师范大学研究生优质课程建设项目中期检查申请书》（见附件4，纸质版一份及电子版）。
三、2022年研究生优质课程项目申报
1.申报条件
（1）申报的课程以学术学位硕士研究生的公共课、学科基础课和专业必修课为主，充分考虑学科特色与专业分布，修读的研究生要达到一定规模。
（2） 申报课程已连续开设3年以上，在长期教学实践中形成了独特风格，多媒体教学课件基本完备，教学与学术水平高、覆盖面较宽，得到广大研究生、教师和专家的好评。
（3）课程负责人和主要参加者应具有3年以上研究生教学和培养经验，且近3年承担了与该课程相关的科研项目，科研成果显著。
2.申报限额
（1）每个培养单位限报1项。
（2） 已申报或未结项的省级、校级研究生优质课程项目负责人本次不得申报。
（3）项目负责人限申报1项今年校级的研究生教改、优质课程、专业学位案例库和课程思政项目（4选1）。项目组成员数量（含项目负责人）一般不超过6人。
3.申报与评审
（1）组织申报。各培养单位组织相关教师积极申报，申报人填写《2022年河南师范大学研究生优质课程建设项目立项申请书》（见附件5），交所在单位。
[bookmark: _GoBack]（2）单位推荐。单位结合申报课程的教学大纲、建设内容和教学效果等情况进行初评，确定推荐课程名单。每个培养单位向学校推荐1门，将《2022年河南师范大学研究生优质课程建设项目立项申请书》（一式三份）、课程教学大纲（一份）及《河南师范大学校级研究生项目立项、结项申请汇总表》（见附件6,一份）提交至研究生院。
（3）学校评审。研究生院组织有关专家对单位推荐的课程进行集中评审，择优确定立项名单。
4.项目周期与结项验收
1.研究生优质课程建设项目周期为2年。
2.各培养单位要高度重视研究生教育优质课程项目建设工作。学校将对完成建设计划、达到建设要求的研究生课程，颁发“校级研究生优质课程”荣誉证书并优先推荐参加省级或国家级研究生优质课程评选，对出版的教材优先推荐参加全国研究生教材遴选，并给予一定的经费支持；验收不合格者，限期进行整改，若整改后经验收仍不合格的，将取消该课程负责人下次申报研究生优质课程建设的资格。
四、联系方式
1. 以上所有材料均需纸质版和电子版，于11月30日前，以学院（部）为单位，统一提交至研究生院培养科（文渊楼113室），电子版请提交至电子邮箱：yjsypyb114@163.com
2. 联系人：李  乐  张卫刚      联系电话：3326186

附件：
1.2020年河南师范大学研究生优质课程建设项目立项名单
2.2021年河南师范大学研究生优质课程结项申请书
3.2021年河南师范大学研究生优质课程建设项目立项名单
4.2021年河南师范大学研究生优质课程建设项目中期检查申请书
5.2022年河南师范大学研究生优质课程建设项目立项申请书
6.河南师范大学校级研究生项目立项、结项申请汇总表

研究生院
2021年11月18日

附件1
2020年河南师范大学研究生优质课程建设项目立项名单

	项目批准号
	课程项目名称
	项 目
负责人
	项目组成员
	申报学院（部）

	YJS2020KC01
	图论
	马迎宾
	李恒哲、王世英、杨玉星、化小会、张雁楠、王贞化
	数学与信息科学学院

	YJS2020KC02
	有机波谱分析
	谢明胜
	王东超、武晓霞、渠桂荣
	化学化工学院

	YJS2020KC03
	马克思主义政治学专题
	艾昆鹏
	孙景峰、张树业、王鹤亭、余金刚、张立国
	政治与公共管理学院

	YJS2020KC04
	高等工程数学
	申俊丽
	薛占熬、张仕光、穆晓霞、徐天贺
	计算机与信息工程学院

	YJS2020KC05
	教育科学研究方法
	张英丽
	祁晓、苗学杰、郑利霞、张玲
	教育学部

	YJS2020KC06
	旅游文化学
	闫喜琴
	刘桂兰、张蒙、陶玉霞、范鹏飞、程遂营、杨姗
	旅游学院

河南师范大学校长办公室　　                                         2019年12月23日印发

附件2

2021年河南师范大学
研究生优质课程结项申请书

所  属  院  系
课  程  名  称
课  程  类  型  □公共必修课   □学科基础课
所属一级学科名称
所属二级学科名称
课 程 负责 人
填 表 日 期

河南师范大学研究生院制
二〇一一年四月
1.课程负责人情况
	1-1
基本
信息
	姓 名

	性 别

	出生年月

	学 历

	学 位

	电 话

	职 称

	职 务

	邮 箱

	立项时间

	计划完成时间

	1-2
教学
情况
	近三年来讲授的主要课程（含课程名称、课程类别、周学时；届数及学生总人数）；承担的实践性教学（含实验、实习、课程设计等，学生总人数）

	1-3
教学
研究
	主持的教学研究课题（含课题名称、来源、年限）；作为第一署名人发公开发行的刊物上发表的教学研究论文（含题目、刊物名称、时间）；获得的教学表彰/奖励

2. 教学队伍情况
	2-1
人员
构成

	姓名
	性别
	出生年月
	职称
	学科专业
	在教学中承担的工作

	2-2
教学
队伍
整体
结构
	教学队伍的知识结构、年龄结构、学缘结构、师资配置情况（含辅导教师或实验教师与学生的比例）

	2-3
教学
改革
与研
究
	近三年来教学改革、教学研究成果及其解决的问题

	学缘结构：即学缘构成，这里指本教学队伍中，从不同学校或科研单位取得相同（或相近）学历（或学位）的人的比例。

3．课程描述
	教学条件（含教学大纲；教材使用与建设；促进学生主动学习的扩充性资料使用情况；配套实验教
材的教学效果；实践，实验教学环境；网络教学环境）

	教学方法与教学手段（含多种教学方法灵活使用的形式与目的；教育技术应用与教学改革）

	教学效果：

	本课程的主要特色及创新点

	本课程目前存在的不足（未按计划实现目标及原因）

	课程建设成果附件清单：

4.经费使用情况
	编  号
	经费用途
	使用数额（元）
	备注

	合  计

5.下一步工作计划及具体设想

课程负责人：
　 年　　月　　日
6.学院（部）审核意见

                                             负责人：    （公章）
年   月   日

7.研究生院意见

                                         负责人：     （公章）

年   月   日

附件3

2021年河南师范大学研究生优质课程建设项目立项名单

	项目批准号
	课程项目名称
	项 目
负责人
	项目组成员
	申报学院（部）

	YJS2021KC01
	算子理论
	左红亮
	王翠 高福根 赵先鹤 左飞 李海英 杨长森
	数学与信息科学学院

	YJS2021KC02
	核物理基础
	马春旺
	马春旺 王玉廷 普洁 程凯旋
	物理学院

	YJS2021KC03
	细胞培养技术
	李卫国
	李卫国 马军国 张春艳
	生命科学学院

	YJS2021KC04
	日本文学概论
	张文宏
	孙士超 陈晓静 张冬冬
	外国语学院

	YJS2021KC05
	声乐
	别松梅
	保罗.科尼 师玉丽 李彩红 李娜娜 刘雨晴 迟磊
	音乐舞蹈学院

	YJS2021KC06
	高级水生生物学
	张曼
	董静 祝国荣 高云霓 张景晓 李玫 崔长海
	水产学院

	YJS2021KC07
	现代材料分析测试技术
	高书燕
	高书燕 翟海法 朱珂 李淼
	材料科学与工程学院

附件4

2021年河南师范大学研究生优质课程建设项目中期检查申请书

所  属  院  系
课  程  名  称
课  程  类  型  □公共必修课     □学科基础课
所属一级学科名称
所属二级学科名称
课  程  负 责 人
填  表  日  期

河南师范大学研究生院制
二〇二一年十一月

基本
信息
	姓名

	性别

	出生年月

	学历

	职称

	电 话

	学位

	职务

	邮 箱

	立项时间

	计划完成时间

	1．前期建设情况（对照计划）

	2．现状及存在的主要问题

	3．经费使用情况

	4．中期阶段性成果（附有关材料及说明）

	5．后期建设方案及措施

	6．学院（部）审核意见

　　                             负责人：               　（公章）

　                                        年　　  月　　  日

	7．研究生院意见

负责人 ：　　  　　（公章）

                                      　      年　 　月　 　日

附件5
2022年河南师范大学研究生优质课程
建设项目立项申请书

所 属 培 养 单 位
课  程  名  称
课  程  编  号
课  程  类  型  □公共课  □学科基础课 □专业必修课
所属一级学科名称
课  程 负 责 人
联  系  电  话
  填  表  日  期

河南师范大学研究生院制
二〇二一年十一月

1. 教师队伍情况
	人员
构成
（含外
聘教师）
	姓名
	性别
	出生
年月
	职称
	学科专业
	在教学中承担的工作

	教师队
伍整体
结构
	教学队伍的学历结构、年龄结构、师资配置情况

	教学改
革与教
学研究
	近三年来教学改革、教学研究成果及其解决的问题

2．第一课程负责人情况
	基本
信息
	姓名

	性别

	出生年月

	学历

	学位

	电话

	职称

	职务

	邮箱

	研究方向

	教学
情况
	近三年来讲授的主要课程；主持的教学研究课题；作为第一署名人在国内外公开发行的刊物上发表的教学研究论文；获得的教学表彰/奖励

	学术
研究
	近三年来承担的学术研究课题；在国内外公开发行刊物上发表的学术论文；获得的学术研究表彰/奖励

3、课程描述
	课程
名称

	课程性质、类型

	该课程已
开设届数

	近三届研究生
修读规模（人数）

	近三年来，该门课程研究生教学情况（包括教师队伍、课程内容、教学方法、使用教材、教学效果及特色、教学研究等）

	课程建设的主要内容：

	课程建设预期达到的目标和成果：

	课程建设工作计划安排（含经费使用计划）：

4. 推荐评审情况
	学院（部）推荐意见：

单位负责人：           （公章）
                                                        年   月   日

	研究生院意见：

负责人：          （公章）
                                                      年    月   日

附件6
河南师范大学校级研究生项目立项、结项申请汇总表
填表单位（盖章）：                填表人：                      填表日期：    年    月    日
	项目种类
	立项/结项
	项目名称
	负责人
	项目组成员
	合作单位
（教改项目填写）
	项目类别
（教改项目填写）
	专业领域
（案例库项目填写）

	优质课
	立项

	重点/一般

	教改
	结项

	案例库

	课程思政

- 11 -

- 12 -